- 1 -

2021 年 6 月 28 日

各 位

会 社 名 日本無線株式会社

代表者名 代表取締役社長 小洗 健

問い合わせ責任者 取締役常務執行役員

経営戦略本部長

萩原 伸幸

(TEL 03-6832-0455）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は 2021 年 7 月 1 日付で、下記のとおり組織変更および人事異動を行うことを決定しましたの

でお知らせいたします。

記

1．組織変更 （2021 年 7 月 1 日付）

（1）変更内容

①デジタル変革推進室の新設

デジタル技術を活用して社内業務プロセスの効率化と全体最適化を図り、高収益ビジネスモ

デルへの変革を推進するため、「デジタル変革推進室」を社長直轄で新設する。

②品質保証本部の部門新設および再編

（ⅰ）品質マネジメントにおける測定トレーサビリティを確保し、品質問題に対して機動的な分析を

行い、適時的確な対応とプロセスの改善へ生かすため、「評価センター」を本部直轄で新設

する。

（ⅱ）事業部での製品・サービス品質の向上に向けて、「マリンシステム品質保証部」をマリンシス

テム事業部へ、「ソリューション品質保証部」を「品質保証部」に改称して、ソリューション事業

部へそれぞれ移管する。

③事業本部マリンシステム事業部の部門新設

品質保証本部より「マリンシステム品質保証部」を移管し、事業部直轄とする。

④事業本部ソリューション事業部の部門新設

   (ⅰ)ソリューション事業部における業務推進体制の見直しを行い、事業運営の効果的な管理と

事業戦略機能の強化を図るため、企画推進部直下の各グループを部組織へ格上げし、

以下のとおり改編する。なお、企画推進部は廃止する。

 「事業管理グループ」を「事業管理部」に改称し、ソリューション事業全般を統括管理する。

 「事業開発グループ」を「事業企画開発部」に改称し、成長戦略を推進する。

 （ⅱ）事業領域の拡大や新事業へのチャレンジを加速するため、技術統括部直下の「新技術推

進グループ」を部組織へ格上げし、「新技術推進部」として事業部直轄で新設する。

- 2 -

（ⅲ）「無線インフラ技術部」からマイクロ波通信関連のソリューション機能を分離して、「マイクロ波

通信技術部」を事業部直轄で新設する。

  (ⅳ)品質保証本部より「ソリューション品質保証部」を「品質保証部」に改称して移管し、事業部直

轄とする。

（2）組織図

別紙参照

2．人事異動 （2021 年 7 月 1 日付）

※執行役員

以 上

新 職 旧 職 氏  名

事業本部副本部長、経営戦略本部副

本部長、ものづくり戦略本部副本部長、

デジタル変革推進室長

事業本部副本部長、経営戦略本部副

本部長、ものづくり戦略本部副本部長、

デジタル変革担当

熊谷 博 ※

品質保証本部 評価センター長  五十嵐 一文

事業本部 マリンシステム事業部

マリンシステム品質保証部長

品質保証本部

マリンシステム品質保証部長
高橋 克典

事業本部 ソリューション事業部

事業管理部長

事業本部 ソリューション事業部

企画推進部長 兼 事業管理グループ

長

小野澤 興

事業本部 ソリューション事業部

事業企画開発部長

事業本部 ソリューション事業部

企画推進部事業開発グループ長
中原 聡宏

事業本部 ソリューション事業部

新技術推進部長

事業本部 ソリューション事業部

技術統括部新技術推進グループ長
斉藤 等

事業本部 ソリューション事業部

マイクロ波通信技術部長

事業本部 ソリューション事業部

無線インフラ技術部

マイクロ波システムグループﾟ長

渡来 祐一

事業本部 ソリューション事業部

品質保証部長

品質保証本部

ソリューション品質保証部長
丸山 道晴

(別紙)
新組織図（２０２１年7月１日付け）

総 務 本 部

調 達 本 部 調 達 部

も の づ く り 開 発 部

機 構 設 計 部

監 査 室

知 財 法 務 部

事 業 統 括 部

Ｉ Ｔ 推 進 部

Ｃ Ｓ Ｒ 推 進 部

経 営 企 画 部

新 規 事 業 開 発 技 術 部

も の づ く り 戦 略 本 部

新 規 事 業 開 発 本 部

業 務 シ ス テ ム 開 発 部

技 術 開 発 本 部 研 究 開 発 部

取
締
役
会

経 営 戦 略 本 部

施 設 管 理 部

Ｏ ｎ ｅ － Ｊ Ｒ Ｃ 推 進 部

社

長

技 術 管 理 部

経
営
会
議

業
務
執
行
会
議

会

長

人 事 部

新 規 事 業 開 発 企 画 部

共 通 技 術 部

財 務 経 理 部

総 務 部

サ ン ノ ゼ 技 術 開 発 セ ン タ ー

品 質 保 証 推 進 部

特 機 品 質 保 証 部

特 機 生 産 部

マ リ ン シ ス テ ム 営 業 部

評 価 セ ン タ ー

企 画 推 進 部

装 備 統 括 部

特 機 技 術 部

特 機 営 業 部

特 機 管 理 部

特 機 事 業 部

九 州 支 社

北 海 道 支 社

東 北 支 社

ソ リ ュ ー シ ョ ン 事 業 部 事 業 管 理 部

交 通 イ ン フ ラ 技 術 部

中 国 支 社

関 東 支 社

北 信 越 支 社

シ ス テ ム イ ン テ グ レ ー ト 部

事 業 企 画 開 発 部

新 技 術 推 進 部

マ イ ク ロ 波 通 信 技 術 部

企 画 推 進 部

中 部 支 社

関 西 支 社

情 報 ビ ジ ネ ス 技 術 部

官 公 庁 事 業 統 括 部

マ リ ン シ ス テ ム 品 質 保 証 部

品 質 保 証 部

事 業 本 部

製 品 統 括 部

水 イ ン フ ラ 技 術 部

マ リ ン シ ス テ ム 技 術 部

技 術 統 括 部

も の づ く り 技 術 部

５ Ｇ プ ロ ジ ェ ク ト 室

デ ジ タ ル 変 革 推 進 室

監
査
役

海 外 事 業 統 括 部

無 線 イ ン フ ラ 技 術 部

民 需 事 業 統 括 部

品 質 保 証 本 部

マ リ ン サ ー ビ ス 部

マ リ ン シ ス テ ム 事 業 部